Potremò aduerte, quod, si fuisset complexionis cholericæ cum siti, & aliis huius accidentibus caliditatem significantibus; tunc tua fuisset procedere cum frigidioribus, ut in unguento addere oleum de papauere, mucillaginem feminum cytoniorum, & huiusmodi: & consimiliter in syrup. elect. confectioibus, & huiusmodi, cum frigidis, & humidis magis, ut supra de hectica simplici.

B De febribus erraticis. Rub. 6.

ET, LICET Auicen. de eis mentionem faciat ut infra statim capitulo de quintanis, sexantis &c. tamen, quia, ut dicitur, sunt secundum plurimum febres mixtae; hinc de eis placuit rubricam ponere ad febres compositas conuenientem.

Dico igitur, quod febris erratica est febris secundum plurimum, ac quasi semper periodica, & à mixtione diuersarum materierum in uno loco scilicet intus, uel extra uasa putrescentium proueniens. quae neque certis accidit horis, neque usque ad declinationem certis procedit periodis: sed sic inordinatè uagans nullum in affligendo ordinem seruat.

Cuius causa secundum plurimum est phlegma cum ipsa contendens melancholia. & dicitur erratica; quia sic errando procedit, ut dictum est. dicitur & planetica à planis graecè, latinè error: uel quia cum planeta specialiter cum Saturno similitudinem habet: nam, sicut Saturnus principium ponitur melancholiae; ita & haec febres, ut plurimum quartanae sunt iuxta illud Hippocr. tertio prognosticorum. Febribus inordinatè uagantibus quartanae futurae sunt: nam harum febrium, ut dicitur, materia fit per adustionem, siue partium subtilium resolutionem, & conuersionem eius ad naturam melancholicam. dicitur periodica; quia rarissime est continua: imo uera erratica nunquam est continua. unde Platearius. Febris erratica semper est interpolata. & dicitur à mixtione; quia non inconuenit ex una simplici materia prouenire posse: & hoc, quando in ea materia reseruantur naturae humorum diuersorum componentium illam: ut uerbi gratia, si contingat materiam tertianam non puram propter longitudinem eius uenire ad adustionem, qua conuertatur ad naturam melancholiam. in febre autem erratica materiae non sunt mixtae mixtione unita, ut supra dicebatur de tertiana non pura: sed utraq; materia suam seruat naturam: & hoc secundum plurimum, ut dictum est. tu tamen aduerte hoc, ut supra de periodicatione febrium, quod aliquando accidit haec diuersitas in periodicando, in postponendo, anticipando ex parte dispositionis corporis, paucitatis, & multitudinis materiae. & ideò benè considera, ne decipiaris. dicitur in uno loco. & nota; quia dicitur scilicet extra, uel intra; quia materiae haec, & si sint extra, uel intra; tamen habent aliquando diuersas mineras putredinis, & in diuersis particularibus locis ita, ut tales materiae faciant diuersas feb. & una putrefiet post aliam. unde aliquando in eodem die facient bis, uel ter typum. & aliquando in mane, aliquando in uespere: & sic de aliis secundum naturam humorum putrescentium: quandoque de tertio in tertium: quandoque de quarto in quartum: quandoque anticipant: quandoque postponunt: quandoque nullo modo affligunt: quandoque autem minera putredinis est in eodem loco, sed una materia citius putrefit, & alia tardius propter heterogeneitatem ipsarum: & ideò in paroxysmis accidit confusio. unde Gord. licet propter diuersitatem suorum paroxysmorum, & eorum confusionem uideatur nobis errare ab inordinato modo affligendi:

ditamen secundum ueritatem quælibet sequitur motum suæ naturæ secundum, quod exigit humor. idè benè dixit Gilber. quod errant secundum apparentiam. dicitur. cuius causa: nam aliquando fit à materia cholericâ, & phlegmaticâ: aliquando à phlegmaticâ, cholericâ, & melancholicâ; sed secundum plurimû. dicitur cum ipsa: nam cû tales humores sic commiscentur; tunc adinuicem contendunt, & tali contentione, aliquando motus unius est faciens suum paroxysmû, & s'm suam periodicationem, & aliquando motum alterius est similiter faciens, & sic accidit paroxysmos uariari, & erraticas feb. fieri, de quibus feb. dicit Auic. allegato cap.

De proprietate harum feb. est, ut stent in suo sine secundum ordinem unum, idèst, quod in processu perducant ad febrem seruatam ordinem unum, & plurimum illius est supra quartanam. & iam testificati sumus eam quintanam. uerum ipsa perducit ad quartanam: quoniam in humoribus est exuberatio, & in humiditatibus scilicet membralibus multitudo: quia scilicet ad hoc non fit facta multa consumptio: nã si non erit magna compositio; poterit ex illis generari melancholia, quæ poterit seruare suum periodum; quia de quarto in quartum affligere. quod, si erit paucitas in eis, & ex illis generabitur melancholia; ipsa ratione paucitatis non mouebitur de quarto in quartum: sed tardabit motum suum. & sic, ubi deberet causari quartana; fiet quintana. in summa itaque, cum fiat horum humorum adinuicem contentio; fit ipsius feb. prolongatio: ad quam prolongationem fit à calore præternaturali adustio in humoribus ipsis, ac partium suarû subtilium resolutio remanentibus grossis incineratis, & ad naturam melancholicæ conuersis. quare in quartanam conuertitur. ad quod concurrit, quod humor melancholicus tardius resoluitur cæteris. & idè in longo processu feb. alios dicitur uincere; quia posterius remanet fortius resistens. unde postea fit in tota massa dispositio unã, & uniformis; quia ad naturam melancholicæ tendens, & breuiter propter causam assignatam feb. erraticæ sequuntur feb. prolixas.

Tempus autem his febribus proportionatum est finis ætatis ueniens ad autumnum; & ætas est finis consistentiæ uersus principium senectutis primæ. propter quæ dixit Hip. allegato loco. Certius autem circa autumnum, & præcipuè his, qui. xxxv. annos præterierunt. accidit & quandoque inordinatio paroxysmorum, quando aliquod apostema est in mēbro à corde multum remoto. propter quod inordinate continuatur eleuatio uaporis putridi ab eo ad cor. cōsidera. & fuit modus Almanfori. de ipsis etiam feb. errantibus locutus est dominus Hippo. tertio aphor. aphorismo. xxiii. & tu supra in aphorismis.

SIGNA demonstratiua habentur ex ipsa notificatione: uerum aliqui addunt ex parte urinæ, & aliorum signa, quæ sunt signa melancholicæ, de quibus supra de quartana alii ponunt pro magno signo, quod in die bis, uel ter infirmum molestant. sed non diu morantur in tali molestatione. & habent deinde interuallum sanitatis manifestè, & diem aliquè pertranseunt sine typo, & cum sanitate. & ut plurimum sunt sine typo magno. quod, si ab apostemate euenierint; declarabit illud aggregatio signorum apostematis: ut si in renibus dolor inferius sub dorso, & læsio operationis eorum.

CANONES. Ordinatio dietæ, digestio, euacuatio, calor præternaturam remissio, ne humores integrè aduratur.

Pro primo ordinetur ad cōtrarium causæ, ut sæpe supra.

Pro secundo aggregata digestiua diuersa secundum diuersitatem materierum; ut uerbi gratia, si in massa fuerit phlegma, & melancholia, quod est secundum plurimum, dabis oxy mel simplex, uel acetosum simplicem cum aqua zucarata, aut sumiterræ, uel decoctionis epithymi, & huiusmodi. sed hic aduerte & pro euacuatibus, quod in casu nostro maior debet esse intentio ad humorem melancholicum. proportionabiliter dic de euacuatibus; ut da diasennã cum turbith uel cassiam cum myrobala. indis, aut cum sumoterræ, & huiusmodi.

Pro ultimo procede cum extinctiuis humidis, non tamè fortibus; ut cum aqua hordei, & iulep uiol. & huiusmodi: de quibus de acutis, & supra quinto cap. item ad hoc maximè adiuuat phlebotomia; si uirtus &c. consentiunt. præterea, quæ scripta sunt de cura compositarum supra, hoc adducan-

E tur loco: quoniam sunt iuuatiua multum: imo & necessaria: & tu ibi. & in summa maxima pars curæ huius, ut decimo continentis, est corpus sæpe purgare cum purgantibus melancholicam, & administrare subtiliãtia sine calefactione; ut syrupum acetosum simplicem præparatum cum epithymo, & huiusmodi.

Postremò nota, quod subtiliantia fortia, & similiter aperitiua fortia non competunt in principio. quare caue eo tempore ab oxymelle composito, & huiusmodi. & idè in cura eorum tempora distingue: ut de aliis putridis dictum est, & maximè de radicibus uniuersalibus: & tu ibi omnino. & hæc de erraticis.

De febre apostematum.

Rub. 7.

FEBRIS apostematum est febris accidens ad ipsa apostemata extrinseca, uel intrinseca, quæ est ephemera, putrida, uel hecãtica. & dicitur feb. accidens: quoniam apostema est ipsius feb. causa, ut prima quarti primo cap.

F Sed dices aliquando accidit apostema curari: & tamè feb. remanet. ergo non est accidens eius.

Dicendum, quod, si curato apostemate, ut in pleuresi remanet feb. illa feb. non fuit accidens illius apatis: sed est feb. de putredine humorum, qui forte benè fuerunt ab apostemate tãquam à causa primitiua putrefacti. uel dicitur, quod aliqui in apostemate, ut in pleuresi apparet cessatio doloris, ac pũctiõnis, siue grauitatis propter resolutionem magnæ partis materiæ apostemantis, & iudicatur ex his, quod apostema sit resolutum, & malè, & tñ remanet febris, quæ .i. à materia remansit ex ipso apostemate procedit, ut in Anaxione pleurítico primo aphorismorum commento duodecimo. dicitur, quæ est ephemera. propter quod nota, quod apostemata intrinseca raro faciunt ephemeram. & causa; quoniam in eis reperiuntur quatuor conditiones fortes ad ipsam putridam causandam: prima multitudo materiæ, qua in re sufficit cõtinuare suam euaporationem, quousq; ad cor perueniat dato, quod in uia ipsis uaporibus multum resoluatur. ad quod concurrat caliditas intrinseca fortior, quàm extrinseca faciens ipsam materiam multum euaporationem suam continuare. se-

G cunda est propinquitas magna ad cor. tertia est latitudo uiarum, per quas hi uapores ad cor ipsum deferuntur: nam, cû materiæ apostematum intrinsecorum in uenis sint, & iuxta uenas magnas; hinc liberius ad cor penetrat. quarta est, quod in intrinsecis non reperitur obstaculum prohibens transitu uaporum ad cor, ut in extrinsecis. & propter oppositas conditiones, siue debiliores apostemata extrinseca secundum plurimû faciunt ephemerã: non. n. in apostemate extrinseco dato, quod materia sit multa, nõ est uia ita libera, & lata: nã uenæ, & arteriæ uenientes ad cutim subtiliãtur, & minorantur, & cum minori sunt caliditate, quæ non est sufficiens facere tantam effumationem. & est ipsum apostema tale à corde magis remotum, & obstacula multa intercidunt, ut patet. idè dixit Aui. Sunt secundum plurimum de genere febrü diei, cum apostemata ista non perueniant secundum plurimum ad cor, nisi cum calefactione sua absq; putredine sua; quia. si simplici qualitate, & nõ mixta putredinali uapore: cum nõ possit uapor ipse peruenire ad cor: quia. si. resoluatur, antequam ad ipsum perueniat, sed benè ipsa qualitas. quod, si apata esset magnã ualde, multum de uapore emittens; tunc benè potest fieri putrida. & hoc benè notauit Aui. cum dixit s'm plurimû. itè ad hoc faceret propinquitas eius ad cor, ut apata sub assella sinistra, in mamillis, sub costis, & hmõi. item & hoc faciet malignũ extrinsecum sua malignitate trahens materias mulas in carnibus glandosis, & ibidem remanentes putrescant, ne ex ulcere malo cruris, uel pedis, ad quod sequitur apostema in inguine: item ex forti dolore, ex ueneno: & sic ex similibus causis. & sic breuiter cû Aui. dicit, & plurimû quidè horũ est à causis primitiuis: quia casu, percussione, & hmõi, quæ. i. apostemata sic euenientia causant febrem diei quia ephemeram. considera. dicitur putrida, & hoc habendo respectu ad apostemata intrinseca, quæ secundum plurimum faciunt putridam, & raro ephemeram. cuius contrarium dictum est de apostematibus extrinsecis. & dicitur secundum plurimum; ut aliqui notant: quoniam, sicut dictum

Actum est de apostemate extrinseco, quod ipsum potest solā qualitatem absq; putredine cordi communicare. ita non in conuenit, quod illud idem faciat intrinsecum, ut cum esset pauca materiei in locis angustis, quia in uenis secretis, & arteriis secretis, in loco remoto à corde; ut intestino recto & huiusmodi, & apostemata intrinseca, ad quæ communiter sequitur febris putrida, sunt apostemata cerebri, & gutturis, meri, stomachi, meseraicarum, pectoris, pulmonis, hepatis, renum, matricis, uesicæ, intestinorum, auris, & similia. quomodo autem talia apostemata putridam causent, iam dictum est. dicitur uel hectica. inquit Auic. Et istæ quidem feb. cum prolōgantur; ducunt ad hecticam: & proprie quando apostemata sunt in hepate. & habet hoc ueritatem præcipuè de hectica sequente ad consumptionem, siccitatem, & marasmus, quæ proprie eueniunt defectu nutrimenti, cuius principium est hepar. hectica autem consequens inflammationem, & ebullitionem magis fit propter apostema pulmonis; quia cor non potest debite euentari. unde accidit ebullitio, & inflammatio magna in eo, & in omnibus membris.

SIGNA demonstratiua. hic attende, quod signa demonstratiua febrium putridarum, quæ ad apostemata intrinseca sequuntur, sunt sicut reliqua signa aliarum putridarum, quæ ad putredinem humorum consequuntur: ut uerbi gratia, si apostema, ad quod sequitur feb. fuerit magnum in loco propinquo cordi sufficiens continuare euaporationem putredinalem, & fuerit cholericum, ut erysipila; tunc erit febr. continua uehemens, non tamen tantæ uehementiæ sicut in caufonide, nisi res sit magna. & causa in eo est; quoniam putredo non est sparsa, neq; mota ad exteriora. Auic. Et erit cum exacerbatione de tertio in tertiu, & ita de aliis signis feb. continuæ tertianæ. q. si fuerit tale ex materia phlegmatica; signa phlegmatis apparebunt: & consimiliter dic de sanguineo, melancholico, &c. q. si ex materia mixta; signa mixta erunt. si ex materia ualde acuta; feb. erit ualde acuta cum signis peracutæ, de quibus omnibus actum est supra suis propriis capitulis. & hoc intellige indicatione sumpta à materia apostematum.

Et diuersificantur hæc feb. aduicem in longitudine, & breuitate, malignitate, & periodicatione. unde aliter se habent, quando apostema est magnum, & aliter quando paruum, aliter quando in membro ualde uenoso, aut arterioso & aliter quando est iuxta membrum principale, & aliter quando est in remotis, aliter quando est in membro nobili aliter quando in ignobili. & exemplificando particulariter sequens Duce nostrum dico, quod apostema propinquum cordi, & cum eo communitatem magnam habens est sicut apostema pulmonis, & uelaminum pectoris: & cum ad ipsum sequitur feb. tunc apparebunt signa significantia ipsum apostema, & signa materię apostematis, ut uerbi gratia, in pleuresi ex materia cholericæ. signa pleuresis; quia pulsus serinus, & huiusmodi, febris continuæ de tertio in tertiu magis molestans, cum siti, dolore lateris pungitiuo, inflammatione cum uelocitate, & frequentia pulsus, & huiusmodi de signis tertianæ. uerum urina erit secundum plurimum ad albedinem declinans propter materiam habere raptam ad locum apostematis: & sic de aliis, ut decima tertii proprio capitulo.

Apostema autem remotum est sicut apostema renum, q. debilem habet cum corde communitatem: nam; cum adest apostema in renibus; tunc apparent signa ipsius apostematis, ut dolor, & grauitas in loco renum, & partibus alcatim, caliditas maior consueto. & ad ipsum secundum plurimum non sequitur febris fortis, neq; continua propter paucitatem arteriarum, & uenarum ipsorum. propter quod non multum communicant cordi suum calorem, & communicatum non continuant. sed, ut Auic. tales feb. quia apostematum renum, sunt multoties interpolata; quia cum ordine suæ periodicationis, & multoties non sunt ordinatæ periodicantes: sed de genere febrium erraticarum tertianarum, quartanarum, & huiusmodi, cum quibus sit rigor, & horripilatio, ut in cæteris interpolatis. & harum diuersitatum causa est diuersitas multarum materierum, quæ in renibus possunt aggregari, & aduri. & quia sunt duræ substan-

A tiæ debilis sensus; hinc eorum apostemata non sunt cum fortibus accidentibus, & extraneis: propterea quia sunt à corde remoti: nam quæ sunt in loco propinquo cordi, uel habent magnam communitatem cum eo, aut quia ipsum membrum est uehementis sensus, & neruosum, sunt cum uehementia febrium, cum inquietudine magna, spasmo, & huiusmodi, ex signis acutarum, & peracutarum.

Sed dices. apostema matricis facit aliquando febrem fortem, dolorem capitis, & perturbationem sensuum, & tamen matrix est in loco remoto à capite, neq; habet multos neruos à capite uenientes, neq; cordi multum communicat, cum non habeat multas arterias à corde uenientes.

Dicendum, quod, quando apostema est magnum in matrice ex colligantia, quam habet cum mamillis, & pectore, quæ sunt loca propinqua cordi; potest febrem fortem facere, & similiter sodam, quia dolorem sincipitis, cum quo colligantiam habet, & ex consequenti sensuum perturbationem item & dolorem ceruicis, quia colli: nam colligantiam magnam habet cum nucha, ut est uidere. 2. i. tertii primo capitulo. quæ autem sunt apostemata medio modo se habentia respectu loci, & aliorum, sunt etiam media respectu accidentium, & aliorum talium.

B De signo sumpto à pulsu dixit Auicenna, quod pulsus est sicut pulsus aliarum putridarum paruus in principio propter suffocationem caloris à materia, uelocis constrictionis apud statum, quia. s. tempore expulsionis: deinde magnificatur facta expulsionem, & uirtute uigorata: diuersificatur tamen in suis differentiis secundum diuersitatem materiei, & membri: ut, cum est in neruoso, est durus, serinus, ut in pleuresi: si in carnosum, mollis undosus, & huiusmodi.

De signis autem extrinsecorum nihil: quia manifesta sunt. **PROGNOSTICA.** Apostemata intrinseca cæteris paribus semper sunt deteriora, & maioris periculi: nam aliquando extrinsecum, ut uenosum: ut glandula, uel carbunculus est intrinseco aliquo deterius. & ideo dicebatur cæteris paribus. 1. o. therap. cum febres sequentes apostemata prolōgantur; perducunt ad hecticam.

C Quanto apostema est propinquius membro principali cæteris paribus, tanto deterius.

Apostema in membro nobili cæteris paribus deterius, quam in ignobili, nisi illud, quod in ignobili est, seruiret principio: nam aliquando apostema gutturis est deterius, quam apostema stomachi, ut in squinantia periculosa, uel mortali: & tamen est guttur ignobilius stomacho. & tu ad hæc omnia bene attende.

CANONES. Primus & est uniuersalissimus, quod cura earum fit per curam ipsorum apostematum. unde Auic. Radix enim in eis est cura apostematis, quæ febres remittuntur, cum apostema iam saniauit iuxta illud Hippocratis secundo aphorismis. circa generationem saniei &c. ut supra in aphorismis. & ideo prima intentio sit ad curam apostematis: secunda ad febrem. tu tamen simul, quia pro eodem tempore attendas curam utriusque, & semper præmitte intentionem eius, quod est magis suspectum, ut nos auisauit Auic. prima quarti cap. de rebus, in quibus differunt febres putredinis, & cap. de cura febrium putridarum in generali.

D Secundus est ordinatio diætæ, quæ ordinari debet ad oppositum causæ apostematis, & feb. nam apostemate existente calido, ordina diætam infrigidatiuam, & humectatiuam, & proprie in intrinsecis: ex quibus timetur corporis arefactio. unde Auic. Et obseruatio curæ feb. de infrigidatione, & humectatione. modum autem infrigidandi, & humectandi habuisti supra de acutis: & tu ibi. sed hic aduerte: inquit hic Auic. Et in his febribus non conceditur potus aquæ frigide, exponere regulariter, coactè autem quandoq; concedimus, ut in cura erysipelæ, quæ aliter fieri non potest, ut. 9. therap. & supra de radicibus uniuersalibus, & conceditur specialiter post euacuationes. item conuenit lactuca abluta quia magis infrigidat, & humectat, & remouet eius nitrositas, est tamen sanis non abluta melior, ut. 2. cano. tertius est euacuatio minoratiua, si materia fuerit multa, uel uentris lenitio: quartus est digo: quintus euacuatio: sextus particularium administratio: septimus accidentium correctio.

Pro tertio recurre ad capitulum de cura putridarum supra, &

præ, & ad capitulum quintum. ubi solutiua tuo inuenies proposito. & similiter pro digestiuis.

Et pro quinto ibidem: egent enim talia apostemata euacuatione, quæ fiat iuxta naturam peccantis humoris. & tu in particularibus capitulis, & rubricis habuisti particularia solutiua tibi in casu optimè deseruientia. euacuatio cum medicina, aut phlebotomia fit in cura apostematum ratione materię fluentis. & ideo debet esse minoratiua. ratione autem materię iam fluxæ, & in membro fixæ, nullo modo competit: nam, si eam euacuare tentabimus, agitabimus, & non educetur. quare membro illi proxima, & sana lædentur. & est canon Auic. quarta primi de cura apostematum. §. Cum autem humor in uno fuerit membro comprehensus.

Pro administratione particularium distingue tempora apostematum. unde in principio competunt repercussiuua: in augmento uerò resolutiuua cum repercussiuuis uincenibus: in statu æqualiter misce: in declinatione uerò resolutiuua: & hoc maximè in calidis. in frigidis autem oportet in principio etiam repercutere cum remissioribus. & hæc intellige uera nisi repercussio fieret ad principale ex canone generali. unde Auic. sicut exemplificans dixit, quod, ubi apostema sit cresypila: desuper poni debet succus lactucæ, portulacæ, semperuiuæ, cum sauc hordei. & sint actu frigida, & incessanter, & continuè infrigidentur, & permutentur, ne caleant à caliditate apostematis: & hoc ut fiat repulsio, & caliditatis præternaturalis extinctio. & aduerte, quod Auic. hic non posuit oleum aliquod in hoc repercussiuo: quia timuit eius inflammationem, & fuit etiam sententiã Zoar primo thesif. quando uerò caliditas apostematis esset parua: posset poni de oleo omphacino uel ros. sed in apate cholericò multæ inflammationis non, ut dictum est. tu autem in his benè considera, & reduc te ad capitula supra de acutis, & aliis pro complemento septimi.

De recidua. Cap. 18.

QUANDO quis post febrem curatam reciduat: tunc febris de nouo incurrit: quam febrem primò debes benè considerare, antequam ad opus immedia te peruenias. unde primò uelis tibi manifestum esse motum, siue modum ægritudinis, an fuerit à causa primitiua: quia ex inordinato regimine, an à causa intrinseca. quare non procedas immediatè ad remediõrum multiplicationem: nam, si multiplicabis remedia: quia statim dabis solutiuum, & recidua fuerit ex materia praua, & occulta: detegetur eius malignitas, & morietur infirmus tui culpa: nam, ut Auic. Recidua secundum plurimum est scrua. melius quidem est, ut infirmus absq; tui culpa moriatur. unde meo tempore accidit Venetiis, & Paduæ, quod ex tali sic prompta exhibitione medicinarum solutiuarum duo notabiles ciues mortui sunt, qui forte fuissent etiam mortui absq; medicina. sed pro tunc culpa imputata fuit medicis illis, qui certè famosi erant. & ideo caute aggredere recidiam, & non sis promptus in eius cura: sed semper timeas. è quippe recidua sic facta à causa intrinseca deterior sua radice, ut Auic. & secunda sen. cap. quia infirmus debilis est propter febrem præcedentem. ideoq; causa intrinseca magis è apta suppeditare uirtutem, quam erat in principio infirmo existente forti. tu itaq; Deum suppliciter exora, ut te in cunctis cautum faciat, ne hominum dicaris homicida, à quo periculo, & nomine ipse gloriosus meteq; per suam immensam defendat misericordiam. Amen.

Ad laudem omnipotentis Dei, ac gloriosæ eius matris Marię, & beati Hieronymi doctoris opus hoc magistri Michaelis Savonarolæ dictum Canonica de febribus explicat.

DE PULSIBVS
MICHAELIS SAVONAROLÆ
SVMMA INCIPIT.

De esse pulsus.

Cap. 1.

RISTOTELES suo secundo Posteriorum satis declarauit cuiusque doctrinæ principium quid nominis esse: quoniã ignorato nomine rerum, & ipsæ res sic facillimè nobis latet. quare, cum de pulsibus in præsentiarum à me agendū sit: quorum notitia perfecta medico practici quàm maximè est necessaria; statui, quid sit pulsus, in primis notificare.

Dicamus itaq; etiam pro parte cum principe Auic. pulsus est motus receptaculorum generalium spiritus cordis, & arteriarum ex diastole, & systole compositus, à uirtute uitali completus, spiritus, siue caloris naturalis per ærem attractum, & per ipsum inutilem expulsus regituius: nam diastole attractione, & systole expulsionem completur: attrahitur. n. aer frigidus utilis in cordis refrigerium, ac caloris, & calidus nociuus cum capinosis fumis in eius mūdificatione expellitur, & ut Haly. techni. 2. cō. 9. Et Gal. quidem inuuit calorem innatū euentari per id, sicut euentatur ignis per flabellum, & stringitur eius acensio per euentationem, & æquatur cōplexio eius. quibus colligitur motū hūc quē pulsū nominamus, duplici motu esse fulcitum, dupliciq; quiete, sicq; ipsius partem essentialē esse, qui sic pulsus dictus est: qm̄ in eleuatione arterię ad digitos pulsare uidetur. neq; oīa, quia particularia spiritus receptacula, ut hepatis, cerebrū, cæteraq; inferiora in se spiritus cōtinentia mouent, uel pulsant. & ipse quidē ex diastole, & systole, quæ nūquā simul sunt, nō cōponitur: sed ipsis benè cōpletur, & per ipsum sic spiritus regitur, ut non raro, cum adest necessitas aer attractus in spiritum conuertatur uitalē. §. de iuuentutis, & secunda primi allegato ca. hunc autem pulsū maximis cum præconiis extollit Haly. inueniens. Pulsus est nuncius, & preco, qui occulta refert, & narrat, & preco uerus, qui non mentitur. & Gal. therap. vii. Est nuncius, & preco, qui occulta refert, & narrat motibus contrariis, & manifestis, estq; signū ab operationibus sumptū, efficaciusq; quàm q; ab urina, & egestionibus sumitur primi secūda, & accidentibus, & significationibus. pulsus autē cōicatio à cōitate oīum membrorum cum corde sumitur: urinæ uerò, & egestiones ab his, quæ ab hepate, colliget. 4. propter quod eorum significationem non parua est in membrorum nutritiuorum cognitionem. super autem uitalem uirtutem pulsus fortior est. & prima: nam in corde spiritus generatur uitalis, quem certo pro tempore in se cōtinet: deinde ab eo per arterias ad singulas corporis partes deportatur. & quoniam dicebatur ipsum ex diastole, & systole esse completum, acciditq; hos duos motus in arteriis, & corde fieri: ne error contingat, in quo nonnulli dormiunt; declarandum duxi, an corde diastolante arteriæ diastolent, & systolante systolent. existimant autē cum motum percussiois cordis ad pectus sentiūt, quo in tempore, & arteriam digitis sic comprehendunt, tã cor, quàm arteriam eo pro tempore simul dilatari: cum arteria in dilatatione comprehendatur. & si Gal. èt in constrictione eum se comprehendisse scripserit, de quo post, sicq; experientia ducti asserunt, corde dilatato, & arteriã dilatari, & cōstricto cōstringi. deceptos hos esse cū Conciliatore pronuncio; maximè cū de pulsu loquamur naturali: nã de nã naturali secus est: nam, cum apostema esset secus arterias contingeret tales uelocius systolare, atq; diastolare, his, quæ in corde forent, ut in arteriis èt contingit pudendorum, cum quis ad actum coitus fuerit præparatus. quapropter accipiendum primò, q; cordis figura, ut manifestat anotomia, est pyramidalis, cuius pars lata, in qua ora uentriculorū ipsius sedent, pulmōni coniungitur ita, ut in medio quartæ penularū eius sita sit. & penula quinta cordi est uelut culcitrapars uerò ipsius acuta intendit ad deorsum, & ad sinistram utrunq;.

utranque. cum ergo cor spiritum attraxerit ex pulmone, eo que sic repletum fuerit; in deorsum lateraliter tendit, ut à pectore remoueat quàm multum. cum uerò denuo attractum in seipsum conciderit, & euacuatum in naturalem de uenerit figuram sursum ueniens; tunc prosilit pectori, percussioneque perficit: & ita concidens pulsum constituit. ex quibus collige pulsum dextrum fortiorem esse ipso sinistro, de quo infra. & ut res clarior fiat; accipiendum, quòd dilatatio non est aliud, quàm partis localis expansio de centro ad circumferentiam facta, sicut cum folle aer attrahitur. contra uerò est constrictio; quia fit motus ab extremis ad centrum, ut fere terminorum sibi occurrant capita, ut in expulsiōe aeris ex folle comprehenditur. ex quibus patet, quòd, cum cor dilatatur; ipsum abbreviatur, cum undique expanditur, ceu nobis ostendit uter inflatus, quo accidente (cum arteriæ sint ei continuæ) necessariò ipsum sequentur, & in longum trahentur. tractio uerò ipsarum in longum est earum angustatio, ueluti intestinum in longum tractum ostendit. sicque corde dilatato arteriæ constringentur, & si eo tempore dilatarentur, cum in dilatatione fiat aeris attractio; tunc unum aliud in attrahendo sic impediret, ut notum est intelligenti. addo præterea, cum constringitur cor; ipsum expellit, & non nisi in arterias. quomodo igitur poterunt pro tunc constringi, cum dilatari habeant, ut aerem sic expulsum recipiant? expulsio autem ad intra corpus nostrum in receptionem ordinatur, ueluti in operationibus naturalibus comprehenditur. cum enim stomachus chylum expellit, mesaraicæ attrahunt. & cum uenæ magnæ sanguinem ad totum deportantes ipsum à se expellunt; parua per membra ramificatæ recipiunt. estque mechanicis artibus idem, ubi plures conueniunt operatores: ut quod unus perfecit, & à se deinde expellit; alius recipit, & in locum debitum ponit, ut finem consequatur intentum: hisque tandem puto, error est illorum satis apertum esse. secus, cum cor constringitur, & in se contrahitur; tunc eleuatum in cubum, & pectus sic percutit. cum autem dilatatur; in deorsum tendit, & à pectore discedit. & tu similitudinem accipias à manu, cum constringitur, & dilatatur. sicque collige cordis systolem sensu leuiter comprehendere.

De causis pulsus in generali. Cap. 2.

QUONIAM rem scire, atque sine eius causis bene intelligi non contingit, ea propter post habitam definitionem pulsus, ut clarior eius notitia habeatur; de causis eius agendum esse putauit. propter quòd dicendum, quòd pulsus causæ assignantur: uniuersales. scilicet & particulares. & harum uniuersales, siue generales ordine naturæ particulares antecedunt. idèdque de generalibus primò. sunt enim tales quatuor, ut cæteris effectibus assignatæ: efficiens. scilicet formalis, materialis, & finalis.

Efficiens autem communis schola medicorum resonat, quam & prudens sequi habet, est uirtus uitalis, non sanguinis spumificatio, ut nimium subtilis Trusiani tenuit opinio, neque aer, & uentus, ut Erasistratus, plurimique ex prioribus tenuerunt. sed in tali motu aer concurrat, ut actum est: nam, quemadmodum in sole comprehendimus, quòd per artificem fit mediante sole attractio, & aeris expulsio; sic per uitale uirtutem mouentur arteriæ, & cor ad ipsius aeris attractionem, ac eius inuultu expulsione. hancque causam Aui. Contentiuam pulsus, & ipsius essentialem nominauit. Inquit. contentiuæ uerò causæ sunt tres: uirtus uitalis, quæ est in corde mouens pulsum: formalis uerò est ipsorum motuum, & quietum adinuicem recta, ac debita compositio, & ordo.

Materialis autem pro nunc subdiuidatur; quoniam alia est, in qua talis, & est cor, & arteriæ, & cum qua est aer: materialem uerò, ex qua non habet, cum accidens sit. finalem iam aperuimus, quando finaliter in cordis, & arteriarum refrigerium, inque humorum capinosorum expulsionem, ne spiritui, & calori accidat suffocatio, à natura inuentus: nam sic si suffocatio accideret, quemadmodum candelam accensam à fumo circunuoletam, & aeri libero non expositam suffocari contingit. & præterea alia est finalis causa: quoniam

A per pulsus constrictiōem sanguinis in corde digestus, & uitalis spiritus membris omnibus arteriis mediantibus delentur. hi autem propter concauitatem arteriæ simul incedunt, & cum necesse fuerit, natura partem aeris attracti sic puriorem in spiritum conuertit, ut supra, & primi secunda de aere. Existunt autem præter has, & causæ aliæ prioribus minus generales, quarum quædam communes sunt; quia in quolibet pulsu causando concurrunt, & à principe necessariæ uocantur, neque pulsus constitutionem ingrediuntur. unde necessariæ sic dicuntur; quia sine his non contingit pulsum esse. propter quòd essentialia appellantur. contentiuæque; quia pulsus essentialiam constituunt: & hæc tres sunt, ut primi secundo, uirtus. scilicet uitalis, quæ motum causat, ut supra, instrumentum, & arteriæ, necessitasque euentandi, & mundificandi. quæ uerò non necessariæ nominantur, binam recipiunt diuisionem: earum enim quædam inseparabiles sunt, quarum mutatione, & pulsus mutantur iudicia, ut res naturales, ætas, sexus, complexio, & huiusmodi: nonnullæ, quæ separabiles, quæ absolutæ mutant pulsum denominantur. eiusmodi sunt tres non naturales, quæ contingenter nostris possunt applicari corporibus, ut exercitium, balneum, statio sub sole, & huiusmodi, de quibus infra.

De notificatione generum, siue specierum, aut differentiarum eius cum suis causis particularibus. Cap. 3.

POSTEA quàm notificatus est pulsus in generali suis cum causis generalibus; consequens duxi in eius clariorem doctrinam de ipso in particulari loqui etiam suis particularibus causis. propter quòd sciendum, quòd, licet Auic. & cæteri medicinæ authores genera pulsum nominent; id scribunt, ut sub eis species continentur; tamen, ut sub uniuersaliori genere sunt contentæ species, appellantur, dicunturque differentia: quia differunt, & differre faciunt. sed de nominibus non est à medico disceptandum primò primæ doctrinæ. 6. §. cap.

C Et, ut uobis uia facilior de his omnibus fiat, primum concepi, quid pulsus sit temperatus notificare, cuius notitia medico est per necessaria, ut per ipsum pulsus ab eo lapsi melius comprehendantur, ut de complexionibus temperatis respectu temperatæ à medicis agitur: habet enim hic talis pulsus esse signum, ad quòd medicus oculum in tangendo semper habere debet, ut quales sint tacti pulsus differentia comprehendat; absque enim huius notitia semper in iudicando titubabit: idèdque dicetur primò, quòd

PULSUS temperatus dicitur, qui in nulla differentiarum suarum excessum habet, & inter excellentias medium obtinet, ut qui non est paruus, neque magnus: nec est uelox, neque tardus: nec spissus, nec rarus: & sic consimiliter de aliis: sed inter hos medius. cuius causa est fortitudo uirtutis temperata, obedientia instrumenti temperata, & contentum moderatum. ex quo inferitur, quòd non nisi in aere sibi proportionato hæc differentia conseruabuntur, sed hoc theoreticis relinquo. Sed dices, quomodo cognosco pulsum hunc cum nunquam tetigerim temperatum: cum tamen pulsus sit sensibile commune, quòd absque sensu comprehendere minime potest: dicendum primò, quòd differentia, quæ sic tactu percipiuntur communiter, & ut frequentius, sunt magnitudo, paruitas, uelocitas, tarditas, frequentia, & raritas. & ad has medici communiter aduertunt, & non dico spernentes: sed negligentia quadam alias non considerantes differentias sunt. & idèd, cum de communioribus, & quæ bene sensu à nobis comprehendere possunt, agendum sit; dicendum, quòd cum motus pulsus sensibile commune sit, & per rationem tantum male cognosci potest, meliusque multò, si id etiam per sensata fiat; hinc, ut facilior sit eius notitia; exemplum de sensatis adducam: nam sensus de confusis iudicat, & de his, quæ proxima sunt ueritati: sed ratio diiudicat integritatem, qua ex re, si quæ de pulsibus dicemus; ratione, & sensu fulcita erunt, certiora, atque perfectiora redduntur. propter quòd tenendum consonantium musicalium aliquam habere notitiam medico necessariam esse: nam hic motus pulsus, ut apparebit, in quibusdam consistit portioni-